MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

DO AMAZONAS CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA
GABINETE DA DIRETORIA GERAL - CSGC

ORDEM DE SERVIÇO Nº 057 GAB/IFAM/CSGC, DE 07 DE MAIO DE 2024

O DIRETOR-GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no

uso das atribuições legais delegadas pela Portaria nº 1.104/GR/IFAM de 22/06/2023, publicada no D.O.U.

de 23/06/2023, tendo em vista o despacho favorável, contido no Documento no SIPAC nº

23443.005941/2024-10,

CONSIDERANDO a substituição do equipamento (switch) que fora anteriormente

danificado e que se fará necessário a instalação de um novo Rack para realojamento de cabos e

equipamentos de TI.

CONSIDERANDO que tal manutenção implicará na interrupção do fornecimento de

internet para o bloco administrativo do campus no dia 08/05/2024, no horário das 7h30min às 11h30min.

RESOLVE:

Art. 1º DETERMINAR que o expediente para os setores localizados no bloco

administrativo do Campus no dia 08/05/2024, no horário das 7h30min às 11h30min, será na

modalidade remota.

Art. 2º DETERMINAR que o expediente para os setores localizados no bloco

administrativo do Campus no dia 08/05/2024, seguirá normalmente no período da tarde, de forma

presencial, das 13h30min às 17h30min.

Art. 3° Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

Dê ciência, publique-se, cumpra-se.

RENATO VALADARES DE SOUSA MOREIRA

Diretor-Geral

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS

CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA
GABINETE DA DIRETORIA GERAL - CSGC

ORDEM DE SERVIÇO Nº 58 GAB/IFAM/CSGC, DE 10 MAIO DE 2024.

O DIRETOR-GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no

uso das atribuições legais delegadas pela Portaria nº 1.104/GR/IFAM de 22/06/2023, publicada no DOU

de 23/06/2023, tendo em vista a autorização no Documento SIPAC n° 23443.006089/2024-90;

RESOLVE:

Art. 1º AUTORIZAR os estudantes do curso de enfermagem a realizarem estágio

supervisionda no DSEI/COMUNIDADE, a saber:

I. No dia 13/05/2024, Comunidade Aparecida e Sagrada Família, das 7h15min às

13h00min;

II. No dia 14/05/2024, Comunidade Amazonino, das 7h15min às 13h00min;

Art. 2º AUTORIZAR a Servidora ELEUCIMAR MONTEIRO DA CUNHA,

Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 2331786, como responsável do estágio supervisionado obrigatório

no âmbito do DSEI/COMUNIDADE, para acompanhar os seguintes discentes:

I. 022346211 - Janete Farias

II. 2022345887 - Durvalina Almeida Maia

III. 2019325701 - Jairo Espitia Vasques

IV. 2022345706 - Jesusmara Peixoto Dias

V. 2022345949 - Lucilene Hildebrando Pereira

VI. 2022345920 - Queren Vale de Carvalho

VII. 2019325603 - Rosângela Melgueiro de Lima

Art. 3º AUTORIZAR a utilização de veículo oficial com motorista para o deslocamento

de ída e volta dos alunos mencionados no artigo 2º, conforme pontos de parada a seguir:

I. Rota Praia: JL eletrônico e Prédio da Sefaz

II. Rota Miguel Quirino: Comercial Gabriel

III. Rota Dabaru: Déposito da Semed, Praça de alimentação Tiago Montalvo.

Art. 6º - Esta ordem de serviço entra em vigor na data de sua publicação.

Dê ciência, publique-se, cumpra-se.

RENATO VALADARES DE SOUSA MOREIRA

Diretor-Geral

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS

CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA
GABINETE DA DIRETORIA GERAL - CSGC

ORDEM DE SERVIÇO Nº 59 GAB/IFAM/CSGC, DE 14 MAIO DE 2024.

O DIRETOR-GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no

uso das atribuições legais delegadas pela Portaria nº 1.104/GR/IFAM de 22/06/2023, publicada no DOU

de 23/06/2023, tendo em vista a autorização no Documento SIPAC n° 23443.006187/2024-27;

RESOLVE:

Art. 1º AUTORIZAR a participação dos docentes do Curso Técnico de Enfermagem na

III Semana Integrada de Enfermagem de São Gabriel da Cachoeira – AM, que ocorrerá nos dias 15,16 e

17 de maio de 2024, no Centro Juvenil Salesiano. Segue a lista de docentes autorizados:

I. Eleucimar Monteiro Da Cunha, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 2331786;

II. Julyanne dos Santos Nolêto, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 3363106;

III. Maria Rosineide Gama Feitosa, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 1014943;

IV. Thaís Moreira Gomes, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 1178049.

Art. 2º - Esta ordem de serviço entra em vigor na data de sua publicação.

Dê ciência, publique-se, cumpra-se.

RENATO VALADARES DE SOUSA MOREIRA

Diretor-Geral

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS

CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA
GABINETE DA DIRETORIA GERAL - CSGC

ORDEM DE SERVIÇO Nº 60 GAB/IFAM/CSGC, DE 21 MAIO DE 2024.

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegadas pela Portaria nº 987/GR/IFAM de 31/05/2023,

publicada no DOU de 02/06/2023, tendo em vista o despacho favorável no Documento SIPAC nº

23443.006403/2024-34.

RESOLVE:

Art. 1º AUTORIZAR a participação da docente ELEUCIMAR MONTEIRO DA

CUNHA, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 2331786, no II Encontro das Equipes Multiprofissionais

do IFAM que ocorrerá no período 21 a 24 de maio de 2024, em Manaus-AM.

Art. 2º - Esta ordem de serviço entra em vigor na data de sua publicação.

Dê ciência, publique-se, cumpra-se.

TIAGO FRANCISCO ANDRADE DIOCESANO

Diretor-Geral Substituto

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS

CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA
GABINETE DA DIRETORIA GERAL - CSGC

ORDEM DE SERVIÇO Nº 61 GAB/IFAM/CSGC, DE 10 MAIO DE 2024.

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegadas pela Portaria nº 987/GR/IFAM de 31/05/2023,

publicada no DOU de 02/06/2023, tendo em vista o despacho favorável no Documento SIPAC nº

23443.006436/2024-84.

RESOLVE:

Art. 1º AUTORIZAR os estudantes do curso de enfermagem a realizarem estágio

supervisionda no DSEI/COMUNIDADE, a saber:

I. No dia 22/05/2024, Comunidade Areal, das 7h00min às 12h00min;

II. No dia 23/05/2024, Comunidade Areal, das 7h00min às 12h00min;

Art. 2º AUTORIZAR a Servidora THAÍS MOREIRA GOMES, Professora EBTT,

matrícula SIAPE nº 1178049, como responsável do estágio supervisionado obrigatório no âmbito do

DSEI/COMUNIDADE, para acompanhar os seguintes discentes:

I. 2022346276 – Benedito Carneiro Trindade;

II. 2022346300 – Lúcia Pedrosa da Silva;

III. 2022345869 –Joaquim Vaz Pena;

IV. 2022346015 – Marciel Campos Vieira;

V. 2022345751 –  Nilda Pinheiro da Silva

VI. 2022346857 – Rayane de Jesus da Silva Miranda;

VII. 2022345985 – Sonia Figueira Castilho;

Art. 3º AUTORIZAR a utilização de veículo oficial com motorista para o deslocamento

de ída e volta dos alunos mencionados no artigo 2º, conforme pontos de parada a seguir:

I. Rota IFAM: Portaria do Campus

II. Rota Miguel Quirino: Igreja do Pastor Kim

III. Rota Dabaru: Déposito da Semed.

Art. 4º - Esta ordem de serviço entra em vigor na data de sua publicação.

Dê ciência, publique-se, cumpra-se.

TIAGO FRANCISCO ANDRADE DIOCESANO

Diretor-Geral Substituto

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS

CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA
GABINETE DA DIRETORIA GERAL - CSGC

ORDEM DE SERVIÇO Nº 56 GAB/IFAM/CSGC, DE 03 MAIO DE 2024.

O DIRETOR-GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no

uso das atribuições legais delegadas pela Portaria nº 1.104/GR/IFAM de 22/06/2023, publicada no DOU

de 23/06/2023, tendo em vista a autorização no Documento SIPAC n° 23443.005739/2024-80;

CONSIDERANDO a terceira etapa do Estágio Supervisionado Obrigatório da turma do

Curso Técnico em Enfermagem,

RESOLVE:

Art. 1º AUTORIZAR a Servidora Julyanne dos Santos Nolêto, Professora EBTT,

matrícula SIAPE nº 3363106, como responsável do estágio supervisionado: i) DSEI/sede, no período de

13/05/2024, das 8h00min às 12h00min, ii) CASAI, no período de 14/05/2024 a 10/06/2024, de  07h00min

às 13h00min, dos seguintes discentes:

I. 2022346267 - Adriana dos Santos Da Silva;

II. 2022345680 - Camila da Silva Pascoal ;

III. 2019335332 - Giselia Melgueiro Pereira;

IV. 2022346113 - Irene Kalistrato de Andrade;

V. 2022345742 - Lucimar Gonçalves Anes;

VI. 2022345911 - Lucinete da Costa Pereira;

VII. 2022346104 - Marcilene Massa Menezes;

VIII. 2022345813 – Ronilda Videira Teixeira.

Art. 2º AUTORIZAR a Servidora Thaís Moreira Gomes, Professora EBTT, matrícula

SIAPE nº 1178049, como responsável do estágio supervisionado: i) DSEI/sede, no período de

13/05/2024, das 8h00min às 12h00min, ii) CASAI, no período de 14/05/2024 a 10/06/2024, de  13h00min

às 19h00min, dos seguintes discentes:

I. 2022346276 – Benedito Carneiro Trindade;

II. 2022346300 – Lúcia Pedrosa da Silva;

III. 2022345869  –Joaquim Vaz Pena;

IV. 2022346015 – Marciel Campos Vieira;

V. 2022345751 –  Nilda Pinheiro da Silva

VI. 2022346857 – Rayane de Jesus da Silva Miranda;

VII. 2022345985 – Sonia Figueira Castilho;

Art. 3º AUTORIZAR a Servidora ELEUCIMAR MONTEIRO DA CUNHA,

Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 2331786, como responsável do estágio supervisionado: i) UBS –

Albino Couto, no período de 29/04/2024 a 03/06/2024, de 13h00min às 17h00min, ii)  CAPS, no período

de 04/06/2024 a 10/06/2024, de 13h00min às 17h00min, dos seguintes discentes:

I. 2022346211 – Janete Farias;

II. 2022345887 – Durvalina Almeida Maia;

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS

CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA
GABINETE DA DIRETORIA GERAL - CSGC

III. 2019325701 – Jairo Espitia Vasques;

IV. 2022345706 – Jesusmara Peixoto Dias;

V. 2022345949 – Lucilene Hildebrando Pereira;

VI. 2022345920 – Queren Vale de Carvalho

VII. 2019325603 – Rosângela Malgueiro de Lima.

Art. 4 º AUTORIZAR o Servidor IVAN DA SILVA MENDONÇA, Professor EBTT,

matrícula SIAPE nº 2378939, com responsável do estágio supervisionado: : i) UBS – Albino Couto, no

período de 06/05/2024 a 03/06/2024, de 07h00min às 11h00min, ii)  CAPS, no período de 04/06/2024 a

10/06/2024, de 07h00min às 11h00min, dos seguintes discentes:

I. 2022345715 – Edineia Graciliano Queiroz;

II. 2022350869 – Leony Souza da Silva;

III. 2022345690 – Lisa Graciliano Queiroz;

IV. 2022343363 – Sandra Gonçalves Anes Santos;

V. 2022345813 – Rosete Pedrosa Ferreira;

VI. 2022345967 – Teodomira Sampaio Massa

VII. 2022345930 – Kacia Bruno De Albuquerque;

Art. 5º AUTORIZAR a Servidora MARIA ROSINEIDE GAMA FEITOSA, Professora

EBTT, matrícula SIAPE nº 1014943, como responsável do estágio supervisionado no Hospital de

Guarnição (HGU), no período de 13/05/2024 a 10/06/2024, de 13h00min às 19h00min, dos seguintes

discentes:

I. 2022245958 – Alison Dias Calda;

II. 2018347141 – Adelson Santos Melgueiro;

III. 2022345831 – Aparecida Brito de Oliveira;

IV. 2022345878 – Alessandra Gomes Cordeiro;

V. 2022346070 – Sérgio Joaquim Quintino;

VI. 2022346196 – Mariléia Socorro Paiva dos Santos;

VII. 2022345822 – Nazaré Ariza Rodrigues;

VIII. 2022345724 – Edmilson Videira Viana.

Art. 6º - Esta ordem de serviço entra em vigor na data de sua publicação.

Dê ciência, publique-se, cumpra-se.

RENATO VALADARES DE SOUSA MOREIRA

Diretor-Geral